
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 82         del 10/06/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Funzione Fondamentale Associata "Polizia Municipale ed Amministrativa" - Delibera Giunta 

Unione n. 51/2013 - Integrazione con avvalimento Sig. Roberto Ciacci (messo notificatore) .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì dieci del mese di giugno alle ore 09:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso  X 
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano  X 
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara  X 
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
LA  GIUNTA 

 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione, nr. 41 del 08.04.2013 “Funzione Associata Polizia 
Municipale – Approvazione studio di fattibilità” con cui si deliberava: 
 
<< ….1.1. di approvare come con il presente atto in effetti approva il documento “progetto per la 

organizzazione della struttura unica di polizia municipale della Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana” che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. A); 

 
1.2. di dare atto che è costituita la struttura unica amministrativa di cui all’art. 17, comma 1, L.R., n. 

68/2011 che svolge le funzioni e pone in essere le attività relative alla funzione fondamentale polizia 
municipale e polizia amministrativa; 

 
1.3. di disporre che la Dirigenza della funzione ha sede presso l’Unione dei Comuni Montani Amiata 

Grossetana mentre le funzioni organizzative ad alta specializzazione sono collocate nei Comuni di 
Arcidosso, Castel Del Piano  e Santa Fiora; 

            ….>> 
 
VISTA la deliberazione della Giunta n. 51 del 22.04.2013 di oggetto <<Funzione Fondamentale Polizia 
Municipale – Individuazione dei dipendenti dei Comuni nella Struttura Unica Polizia Locale ed 
Amministrativa>> con cui si decideva:  
<<…1.1 di approvare, come in effetti approva, il documento allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante  e sostanziale (allegato “A”)  nel quale sono individuati i dipendenti 
dei Comuni e le loro qualifiche professionali (categorie) dando atto che il tempo di impiego nella 
funzione fondamentale associata Polizia Municipale è pari al 100% dell’orario di obbligo 
settimanale; 
1.2 di dare atto che l’impiego del personale di cui al precedente punto 1.1. da parte della 
Unione avverrà mediante l’istituto dell’avvalimento di cui al comma 562 dell’art. 1 della Legge 
311/2004 in virtù dei seguenti atti presupposti : 

 
 La deliberazione della Giunta Esecutiva n. 56 del 08/05/2012 con cui in ossequio a conforme 

parere espresso dalla Conferenza dei Sindaci con deliberazione n. 23 del 08/05/2012 si 
approvava il progetto di accordo collaborativo  (ex art. 15 L. 241/90) tra i Comuni dell’Unione 
dei Comuni Montani Amiata Grossetana e l’Unione stessa per la disciplina dell’avvalimento di 
unità organizzative e/o individuali comunali da parte dell’Unione. 

 
 Le Giunte Municipali hanno approvato con apposite deliberazioni l’accordo di cui sopra in tutto 

conformandosi alla delibera della Giunta dell’Unione e della Conferenza dei Sindaci. 
      Le deliberazioni delle Giunte Municipali sono: 

 
Comune di Castel del Piano Giunta Esecutiva  n. 60  del 22/05/2012.  
Comune di Santa Fiora Giunta Esecutiva      n. 36  del 01/06/2012. 
Comune di Castell’Azzara Giunta Esecutiva    n. 34  del 22/05/2012. 
Comune di Semproniano Giunta Esecutiva      n. 22  del 04/06/2012. 
Comune di Roccalbegna Giunta Esecutiva       n. 24  del 01/06/2012. 
Comune di Cinigiano Giunta Esecutiva            n. 19  del 05/06/2012. 
Comune di Seggiano Giunta Esecutiva             n. 25  del 05/06/2012. 
Comune di Arcidosso Giunta Esecutiva            n. 54  del 25/05/2012. 

 
 E’  stato sottoscritto tra l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana rappresentata dal 

Presidente e i Comuni ad essa aderenti rappresentati dai rispettivi sindaci l’ “Accordo attuativo (ex 
art. 15 L. 241/90) tra i Comuni dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e l’Unione 



stessa  per la disciplina dell’avvalimento di unità organizzative e/o individuali comunali da parte 
dell’Unione”. 

 
 
 
 

1.3 di attivare, in favore della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana l’istituto dell’ 
avvalimento (quasi comando) di cui al comma 557 dell’art. 1 della Legge 311/2004 nei confronti dei 
seguenti dipendenti comunali: 

 
 
N. 
G
E
N. 

ENTE N. 
EN
TE 

NOMINATIVO TE
MP
O 

CAT. 
GIURI
DICA 

LIVEL
LO 

ECONO
MICO 

PROFILO 
PROFESSIO

NALE 

MANSIONE 
ATTRIBUITA 

1 ARCIDOSSO 1 FRANCESCHELLI 
NICO 

1/1 C C2 ISTR. DI 
VIGILANZA 

 Istr. Polizia 
Municipale  

2 ARCIDOSSO 2 MOSCADELLI 
FRANCO 

1/1 C C2 ISTR. DI 
VIGILANZA 

 Istr. Polizia 
Municipale  

3 ARCIDOSSO 3 MARIOTTI 
MORENO 

1/1 D D3 ISTR. DIRET. 
DI VIGILANZA 

 P.O.  

4 CASTEL DEL PIANO 1 MONACI 
LORENZO 

1/1 C1 C5 ISTR. DI 
VIGILANZA 

 Istr. Polizia 
Municipale  

5 CASTEL DEL PIANO 2 NERI TIZIANA 1/1 C1 C3 ISTR. DI 
VIGILANZA 

 Istr. Polizia 
Municipale  

6 CASTEL DEL PIANO 3 MORGANTI 
ADRIANO 

1/1 D1 D4 ISTR. DIRET. 
DI VIGILANZA 

P.O. 

7 CINIGIANO 1 SCARPELLI  
Graziano 

1/1 C1 C5 ISTR. DI 
VIGILANZA 

Coordinatore 
polizia municipale 

8 CINIGIANO 2 FABIANI Fabrizio 1/1 C1 C5 ISTR. DI 
VIGILANZA 

Istr. Polizia 
Municipale 

9 CINIGIANO 3 SANI Luciano 1/1 C1 C5 ISTR. DI 
VIGILANZA 

Istr. Polizia 
Municipale 

10 ROCCALBEGNA 1 Nadia FESTA 
BIANCHET  

1/1 C C3 ISTR. DI 
VIGILANZA 

Istruttore di 
vigilanza 

11 SANTA FIORA 1 UBERTI MICHELE 1/1 C  ISTR. DI 
VIGILANZA 

Istruttore di 
vigilanza 

12 SANTA FIORA 2 CENNI MAURIZIO 1/1 C  ISTR. DI 
VIGILANZA 

Istruttore di 
vigilanza 

13 SANTA FIORA 3 AMERIGHI LUIGI 1/1 D1 D5 ISTR. DIRET. 
DI VIGILANZA 

P.O. 

14 SEGGIANO 1 TARLONI 
MASSIMO 

1/1 C  ISTR. 
VIGILANZA 

Istruttore di 
vigilanza 

15 SEMPRONIANO 1 TONINELLI 
LUCIO 

1/1 C  ISTR. 
VIGILANZA 

Istruttore di 
vigilanza 

16 CASTELL'AZZARA 1 FERRI ANTONIO 1/1 C  ISTR. 
VIGILANZA 

Istruttore di 
vigilanza 

 
  
Al fine di costituire la struttura Unica Amministrativa di cui all’art. 17 comma 1 Legge Reg.le, n. 68/2011 
deputata a svolgere funzioni e porre in essere atti ed attività relativi alla funzione associata viabilità e 
trasporti; 
 



1.4) Di dare atto che l’avvalimento (quasi-comando) ed i rapporti tra Unione di Comuni e Comuni titolari 
dei rapporti di lavoro del personale interessato dall’operazione sono  disciplinati dall’accordo stipulato tra 
i Comuni dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e l’Unione stessa per al disciplina 
dell’avvalimento di unità organizzative e/o individuali comunali da parte della Unione e dalle norme 
attinente del C.C.N.L. di categoria; 
 
1.5) Di dare atto che i dipendenti elencati al punto 1.3) saranno adibiti a svolgere mansioni proprie della 
categoria professionale di appartenenza; 
 
 
 
1.6) Il personale di cui al precedente punto 1.3) sarà destinato alla UNITA’ ORGANIZZATIVA “POLIZIA 
MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA”; 
 
1.7) I rapporti finanziari tra Unione dei Comuni e i Comuni interessati sono definiti ai sensi dell’art. 6 
dell’accordo sull’avvalimento in occasione degli atti di programmazione economico finanziario adottati 
annualmente dalla Giunta dell’Unione su criteri predeterminati dalla Conferenza dei Sindaci; 
 
1.8)    Il Segretario dell’Unione darà attuazione al presente atto, trasmettendolo ai Comuni interessati. 
 
1.9) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi dei 
presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. >> 
 
CHE i Comuni interessati hanno deliberato l’autorizzazione dell’avvalimento (quasi – comando) del 
personale interno alla funzione fondamentale associata Polizia Municipale e Polizia Amministrativa. 
 
CONSIDERATO che il Comune di Arcidosso con deliberazione n. 42 del 30.05.2013 della Giunta 
Municipale  di oggetto: <<Gestioni Associate  - Struttura Unica di Polizia Municipale e Amministrativa 
locale – Assegnazione di personale comunale in avvalimento presso la struttura unificata dell’Unione dei 
Comuni Montani dell’Amiata Grossetana>> con cui si decide: 
<<…2. di autorizzare l’istituto dell’avvalimento di cui al comma 557 dell’art. 1 della L. 311/2004 a favore 
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, al fine di costituire la Struttura Unica Amministrativa 
di cui all’art. 17 comma 1, L.R. 68/2011 deputata a svolgere funzioni e porre in essere atti e attività relativi 
alla funzione associata POLIZIA MUNICIPALE  e AMMINISTRATIVA LOCALE, nei confronti dei seguenti 
dipendenti del ruolo organico del Comune di Arcidosso: 
 
Nominativo Tempo lavoro  Cat.   
FRANCESCHELLI NICO Pieno  C2 100 Istr. Polizia Municipale 
MOSCADELLI FRANCO Pieno  C2 100 Istr. Polizia Municipale 
MARIOTTI MORENO Pieno  D3 100 P.O. 
CIACCI ROBERTO Pieno  B6 100 Messo notificatore 
 
3. Di dare atto che l’avvalimento ed i rapporti tra Unione dei Comuni e Comune di Arcidosso sono 
disciplinati dall’accordo stipulato tra i Comuni dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e 
l’Unione stessa per la disciplina dell’avvalimento di unità organizzative e/o individuali comunali da parte 
dell’Unione ed alle norme attinenti del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro di Categoria; 
 
4. Di dare atto che i dipendenti saranno adibiti a svolgere mansioni proprie della categoria professionale di 
appartenenza; 
 
5. Il personale di cui al precedente punto 1.1 sarà destinato alla Struttura Unica di Polizia Municipale 
attivata presso l’ente associativo ed inquadrata nell’ambito dell’area amministrativa-contabile dell’Unione 
e sottoposta alla relativa dirigenza; 
 



6. I rapporti finanziari tra Unione dei Comuni e Comune di Arcidosso sono definiti ai sensi dell’art. 6 
dell’accordo sull’avvalimento in occasione degli atti di programmazione economico finanziario adottati 
annualmente dalla Giunta dell’Unione sui criteri predeterminati dalla Conferenza dei Sindaci; 
 
7. Di dare atto che saranno definite tra gli Enti sistemi e modalità per la verifica periodica dell’efficacia 
dell’avvalimento, valutando l’ooportunità di eventuali modifiche e/o integrazioni alle medesime. Qualora 
esigenze funzionali ed operative rendano necessario intervenire sui contenuti essenziali dell’accordo, le 
Amministrazioni provvederanno alla modifica con atti integrativi previa adozione di specifica deliberazione 
da parte delle Giunte, demandando alla Giunta dell’Unione l’adozione di eventuali disposizioni di carattere 
organizzativo, dirette a specificare ulteriormente le modalità attuative dell’accordo di avvalimento, senza 
apportare modifiche sostanziali, mediante appositi protocolli operativi da assumere di concerto con il 
Comune di Arcidosso. 
 
8. Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile…>> 
 
 
 
 
Ritenuto di prendere atto della decisione del Comune di Arcidosso di disporre l’avvalimento del Sig. Roberto 
Ciacci Categoria B Cat. Ec. B6 (messo notificatore) già aggregato presso il Comune all’unità organizzativa 
Polizia Municipale. 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO che  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai consigli comunali e 
pubblicato sul BURT parte II, n. 45 del 07/11/2012 supplemento nr. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , espressa nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

 
1.1) Di prendere atto e contemporaneamente accogliere l’avvalimento (quasi –comando) da 

parte del Comune di Arcidosso del Sig. Roberto Ciacci Cat. B Cat. Ec. B6 (messo 
notificatore) al fine di integrare con tale figura la Struttura Unica associata alla funzione 
fondamentale Polizia Municipale ed Amministrativa. L’avvalimento è disposto per il 
100%dell’orario d’obbligo settimanale (36 ore). 

 
1.2) In virtù di quanto al precedente punto 1.1 si intendono integrate conseguentemente: 
 
a) la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 41 del 08.04.2013 con cui si approva lo studio 

di fattibilità della funzione fondamentale associata “Polizia Municipale e Polizia 
Amministrativa”. 

b) La deliberazione della Giunta dell’Unione n. 51 del 22.04.2013 (punto 1.3 parte dispositiva) 
con cui si individuano i dipendenti dei Comuni nella struttura unica Polizia Locale ed 
amministrativa. 

 



1.3) di dare atti che si applicano all’avvalimento (quasi – comando) al Sig. Roberto Ciacci 
tutte le condizioni indicate ai punti 1.4); 1.5); 1.6); 1.7); della parte dispositiva della 
Delibera della Giunta dell’Unione n. 51/2013. 

 
1.4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i 

voti unanimi dei presenti, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000, art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 127 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: Funzione Fondamentale Associata "Polizia Municipale ed Amministrativa" - Delibera Giunta Unione 

n. 51/2013 - Integrazione  S.U. Amm.va con avvalimento Sig. Roberto Ciacci (messo notificatore) .- 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 



Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                IL SEGRETARIO 
                                 ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


